- 65 *Henricus rex Anglorum Mathildem filiam suam imperatori in uxorem dedit, quam Rogerius filius Ricardi cognatus regis cum nobili comitatu de Anglia in Alemanniam duxit. Argenti quoque decem milia marcos cum filia sua rex opulentus ei donavit, et regali more munera insignia destinavit. Imperator autem tam generosam coniugem admodum dilexit*, Ordericus Vitalis, X 1, S. 200.
- 66 *... sed peccatis exigentibus sobole imperio digna caruit; unde imperiale stemma in aliam iubente Deo familiam transit, ebd.*
- 67 Zum deutsch-englischen Bündnis K. Leyser, *England and the Empire in the early twelfth century*, in: *Transactions of the Royal Historical Society V 10* (1960), S. 61–83; D. Berg, *England und der Kontinent. Studien zur auswärtigen Politik der anglonormannischen Könige im 11. und 12. Jahrhundert*, Bochum 1987.
- 68 *Prefatus vero Henricus regnum adeptus, sed in patris sui sententia permanens, nec antiquorum regum dignitate carere volens, qui episcopos eligere consueverant, congregato exercitu Romam tendit, dicens se pro consecratione et corona de manu domni pape suscipienda illuc ire. Susceptus itaque a Romanis cum magno gaudio et processione, venit ad sancti Petri ecclesiam, ubi dominus papa residens eum expectabat. At ubi ex more pedibus pape summissus ad osculum eius levatus est, protinus proditionem et perfidiam diu premeditatum aperuit, voceque Teutonica signum dans militibus armatis, dominum papam, quem iam osculatus fuerat, cum omnibus cardinalibus, qui eum pro tam festiva processione circumdederant, violenter captum in sua castra duxit et custodie mancipavit pluresque Romanorum, qui sibi resistere voluerunt, trucidavit; cum exercitu enim magno venerat*, MGH SS 14, cap. 85, S. 315.
- 69 *Papa ergo videns periculum non solum episcoporum et cardinalium, qui secum capti fuerant, sed totius regionis, quam hostiliter, non ut imperator, sed tyrannus devastabat ... Divino tamen iudicio non diutina prosperitate gavisus est, sed prefatam reginam viduam sine prole relinquens*,

Unterschiedliche Zeugnisse – eine *Historia ecclesiastica*, die Geschichte eines flandrischen Klosters, ein Streitlibell – gingen in eine klare Richtung, ordneten Hinterhältigkeit, Gewalt und Tyrannei durch den Judas-Vergleich in die Heilsgeschichte ein und sahen göttliche Gerechtigkeit in der Kinderlosigkeit des Saliers am Werk. Des Kaisers Handeln wurde verknüpft mit früherem und späterem Verhalten, und alle Taten bestätigten das strenge Urteil, das die Autoren in die Nähe des Reformpapsttums und in die Gegnerschaft zum judasgleichen Heinrich rückt.